
COMUNE DI CALATABIAI{O
(Provincia di Catania)

AREA TECNICA ECOLOGIA ED AMBIENTE

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA

Registro Interno N" 257 DEL 31 .12.14

Registro Generale N'(rSflDEL 1) I1 . /t
OGGETTO: Impegno di spesa di euro 35.000,00 per i pagamenti alla ditta "CARUTER" quale

corrispettivo per il servizio di igiene ambientale da prestare in favore di questo Comune nel
periodo 1-15 gennaio 2015
Codice C.I.G. 5738294DDF

PREMESSO CHE

- Il servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani nel territorio del Comune di Calatabiano è stato
gestito dalla Società d'Ambito "JONIAMBIANTE" S.p.A., oggi in liquidazione, alle condizioni e
termini di cui al contratto d'appalto stipulato dalla predetta Società d'Ambito con la ditta
"CARUTER Servizi Ambientali" in data 1110112013

- Per effetto della legge regionale n. 912010 sono cessate le gestioni sino ad oggi effettuate dalle
società d'ambito per essere gestite dalle nuove Società per la Regolamentazione del Servizio di
Gestione dei Rifiuti ( S.R.R.).;

- Il Comune di Calatabiano è stato inserito nel nuovo bacino d'ambito ottimale comprendete i
Comuni di: Acireale, Adrano, Bronte, Calatabiano, Castiglione di Sicilia, Fiumefreddo di Sicilia,
Giarre, Linguaglossa, Maletto, Maniace, Piedimonte Etneo, Randazzo Riposto, Santa Venerina;

- In data 23 ottobre 2012 è stata costituita la Società per la regolamentazione del servizio di
gestione dei Rifiuti (S.R.R) "Catania ProvinciaNord" avente come comune capofila il Comune di
Acireale e comprendente i Comuni di cui al precedente capoverso,

- Nelle more dell'approvazione delI'ARO da parte degli organismi regionali a ciò deputati, occorre
provvedere alla prosecuzione del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani senza
soluzione di continuità onde prevenire le conseguenze igienico sanitarie sottese ad una eventuale
interruzione;

- A tal riguardo il Presidente della Regione con Ordinanza fl.8 d,el 27 settembre 2013 emessa ai
sensi dell'art. 191 del D.lgs 15212006, ha disposto "...1'urgente ed imprescindibile necessità di
garantire...la continuità del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti solidi urbani attraverso un
intervento sostitutivo sia relativamente alla gestione transitoria che relativamente alla urgente
definizione delle procedure necessarie per addivenire all'affidamento del servizio in conformità alla
previsione di cui all'art. l5 della legge regionale n.9 del 8 aprile 2010";

- Che sono state emesse ordinanze sindacali n. 13 del 30.09.13, n. 1 del 14.01.10, n.10 del 30.09.14
e n.11 del 30.10.14. le quali, a seguito della ordinanzadel Fresidente delle Regione Sicilia n. 8/rif
de\27.09.13 e successive reitere è stato affidato alla ditta "CARUTER Servizi Ambientali" s.r.l.
con sede in Brolo (ME) il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel territorio
del Comune di Calatabiano alle medesime condizioni e termini di cui al contratto di appalto
stipulato dalla Società d'Ambito "JONIAMBIENTE" S.p.A. in liquidazione, per la parte afferònte il
territorio di Calatabiano, fino a|31.12.14

VISTA l'ordinanza sindacale n. 14 del 2811112014 con la quale, in via contingibile ed urgente, è stato
ordinato alla ditta *CARUTER Servizi Ambientali" con sede in via Tirreno n. 159 - qtOOt - SROLO (ME),
partita IVA: 01737790830 iscritta all'Albo Gestori Ambientali n. PA/000414 e all, Agenzia Regionale per-i
Rifiuti e per le Acque autorizzazione decreto N. 150/SRB DEL 2011212007 - di effettuare - in piosecurìone
- il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel territorio del Comune di Calatabiano alle



medesime condizioni e termini di cui al contratto di appalto stipulato dalla Società d'Ambito per il periodo
dal 0111212014 al 1510112015.
VISTO l'art. 163, comma 2, del D.Lvo n.267 del 18.08.2000, che prevede, in caso di gestione provvisoria,
che l'ente può assumere obbligazioni derivanti da situazione che possono arrecare danni patrimoniali certi e
gravi allo stesso.

CONSIDBRATO che l' affidamento del servizio di raccolta rifiuti ed igiene ambientale è indispensabile per
la tutela della salute pubblica e che un eventuale disservizio causerebbe un notevole danno ambientale con
gravi conseguenze anche economiche per questo ente;
RITENUTO necessario provvedere in merito impegnando la spesa necessaria a coprire l'anzidetto periodo.
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

DETERMINA
1. IMPEGNARE la spesa di euro 35.000,00 per i pagamenti alla ditta *CARUTER" quale

corrispettivo per il servizio di igiene ambientale da prestare in favore di questo Comune nel periodo
1-15 gennaio 2015.

2. DARE ATTO che ricorrono le condizioni di cui all'art. 163, commi 2 del D.Lgs.26712000 essendo la
spesa in argomento necessaria ad evitare notevoli danni patrimoniali certi e gravi per l'ente.

3. DISPORRE che la spesa complessiva di euro 35.000,00 IVA al 10% compresa, sia posta a carico
del codice I .09.05 .03/ I del Bilancio Comunale 2014 ai sensi dell'art. I 63, c. 2, del D . Lgs 267 12000.

4. DISPORRE che i successivi pagamenti saranno effettuati previo rilascio di regolare fattura intestata
a questo Ente nei limiti della spesa irnpegnata.

5. DISPORRE che la presente determinazione sia pubblicata all'albo
quindici consecutivi.

di questo Ente per giorni

IL RESPONSA
Ing.



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTTIRA FINANZIARIA

ll sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

Ai sensi e per gli effetti di cui:

o all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.L42, recepito dall'art' 1, co.L,lett. l) della legge

regionale 11 dicembre 1991, n.48/9L;
o all,art.G del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della

.i
spesa 6; 6 3r--rtvf I [If ilancio 2OL5,sull'intervento.,\ (:QC ';i 3C.p' l\ rmp' n'"'l'-! ] Q'I':U{ t7

j

calatabiano lì, 'àl 
'ilart u{

IL RESP, DELL,AREA ECON. - FINANZ.

i\r
nae. nb|{iba Pennino

,J 'ì
NON COERENTE CON LE REGOLE

DI TEMPESTIVITA, DEI PAGAMENTI

IL RESP. DELL,AREA ECON. _ FINANZ.
ìÀ'-ì'.

-i

Rag. Rosal&'Pennino
'..j

oata iL\t:11",,,1;t


